[...] 315

Le mardi, sixième jour du mois de juillet, les susdits légats firent une grande
assemblée dans la ville de Crémone, au cours de laquelle ils excommunièrent le
seigneur Buoso Da Dovara et tous ceux qui étaient avec lui, exortèrent les assistants
à se mettre en guerre et à assiéger la rocca et donnèrent l’absolution de leurs péchés
à tous ceux du parti de l’Église qui mourraient au combat. Et après avoir rassemblé 320

à Crémone cent cavaliers de Bergame et des arbalétriers et cinq cents cavaliers de
Milan et mille piétons de Plaisance, le mercredi suivant, les Crémonais et leurs alliés
installèrent leurs fortifications près de la rocca du seigneur Buoso, dressèrent quinze
trébuchets et tirèrent tous les jours sur cette même rocca, firent un fossé autour de
la rocca et donnèrent l’assaut à de nombreuses reprises. De même vinrent à cette 325

armée cent cavaliers de Brescia, deux cents cavaliers de Parme, cent cavaliers de
Bologne, deux cents piétons de Lodi.
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295 Preterea Mantuani et Ferrarienses cum navibus incastellatis venientes dabant
sturmum ponti quem domnus Bossius habet juxta rocham super flumen Ogii, et
facto ponte navium de substus supra Ogium, Brixienses et Mantuani in magna
quantitate eorum temptoria ultra flumen Ogii fixerunt.

In custodia vero roche erant CCC milites et multi pedites Cremone et ballisterii
300 et multe bone baliste et victualia multa.

In proximo mense julii, posito igne, guerra et discordia in Cremona et Placentia
sicut plus poterant, predicti legati, cum ambaxatoribus Cremone, Placentie, Medio-
lani, Brixie et aliarum civitatum, ad curiam domini pape equitaverunt. Ambaxa-
tores vero civitatum ibant ad Curiam ad laudandum ipsos legatos de bonis operi-

305 bus que fecerant in Lombardia coram domno papa. Qui domnus papa loco ipsorum
posuit archiepiscopum Ravene pro complendo malum quod ipsi legati non poterant
adimplere.
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En outre, les Mantouans et les Ferrarais, venus avec des bateaux fortifiés, don-
nèrent l’assaut au pont que le seigneur Buoso a près de la rocca sur la rivière Oglio ;
et, une fois fait un pont de navires en aval sur l’Oglio, les Brescians et les Mantuans 330

fixèrent leurs fortifications en grande quantité au-delà de l’Oglio.
Quant aux défenseurs de la rocca, ils étaient trois cents cavaliers et de nom-

breux piétons de Crémone et des arbalétriers avec de nombreuses balistes et beau-
coup de vivres.